

证券代码:000750

证券简称:国海证券

公告编号:2026-36

国海证券股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

(二) 本报告经公司第十届董事会第二十二次会议审议通过,8名董事出席会议并行使表决权,没有董事、高级管理人员对本报告的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

(三) 公司2026年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

(四) 公司经股东大会审议通过的2026年中期利润分配方案为:以公司现有总股本6,396,174,477股为基数,向公司全体股东每10股发放现金股利0.15元(含税),不送红股,以公积金转增股本,该事项尚需提交股东大会审议。

二、公司基本情况

(一) 公司简介

股票简称	国海证券	股票代码	000750
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式		董事会秘书	
		姓名	陈勇
		办公地址	广西南宁市滨湖路46号国海证券股份有限公司
		电话	0771-6520020
		电子邮箱	dh@ghzq.com.cn

(二) 主要财务数据和财务指标

公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据

□是

1.合并财务报表主要会计数据

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	2,212,000,490.96	1,596,389,812.83	39.84
归属于上市公司股东的净利润	550,857,887.02	369,287,347.74	49.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	551,672,383.84	369,866,065.23	49.95
其他综合收益的税后净额	30,369,196.45	-61,358,033.34	不适用
经营活动产生的现金流量净额	7,194,769,034.66	762,428,766.84	924.27
基本每股收益(元/股)	7.194,769.03466	0.09	50.00
稀释每股收益(元/股)	6.09	0.06	50.00
加权平均净资产收益率(%)	2.41	12.6	上升0.76个百分点
项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	81,397,896,327.42	49,389,174,616.74	63.77%
交易性金融资产	57,224,965,100.00	46,411,796,949.89	23.32%
归属于上市公司股东的净资产	22,536,391,370.33	22,565,585,961.28	1.18%

2.母公司财务报表主要会计数据

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,919,056,750.72	1,264,667,190.27	52.96%
归属于上市公司股东的净利润	628,536,766.72	469,248,786.24	69.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	629,484,640.89	371,427,133.71	69.48%
其他综合收益的税后净额	19,381,137.21	-51,306,033.34	不适用
经营活动产生的现金流量净额	5,943,313,267.34	544,689,660.00	991.17%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.06	66.67%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.06	66.67%
加权平均净资产收益率(%)	2.83	1.77	上升1.06个百分点
项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)
货币资金	70,446,151,776.95	59,884,882,091.49	18.97%
交易性金融资产	49,306,800,704.78	37,484,964,629.84	29.52%
归属于上市公司股东的净资产	21,536,261,072.17	21,179,778,462.55	2.16%

(三) 母公司净资产及相关风险控制指标

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	监管标准	监管标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(四) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(五) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(六) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(七) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(八) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(九) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(十) 公司股东数量及持股情况

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末比上年末增减(%)	披露标准	披露标准
核心净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
附属净资本	36,346,670,915.55	36,135,389,707.06	0.61%	120%	
净资本/风险资本准备	21,636,351,072.17	21,179,778,462.55	2.24%	≥100%	
各项风险资本准备之和	3,675,610,072.22	4,615,689,918.25	-23.71%		
风险资本准备/净资本	53,409,465,923.18	47,551,566,465.54	12.32%		
流动性覆盖率	446.01%	338.07%	↑下降108.94个百分点	≥120%	≥100%
资产流动性	306.51%	333.93%	↓下降3.32个百分点	≥95%	≥95%
流动性匹配率	183.83%	194.54%	↓下降10.68个百分点	≥120%	≥100%
净稳定资金率	183.04%	172.71%	↑上升10.33个百分点	≥120%	≥100%
净资本/净资产	75.54%	76.13%	↓下降0.63个百分点	≥24%	≥20%
净资本/风险准备	67.79%	92.36%	↓下降24.57个百分点	≥95%	≥95%
净资本/负债	88.72%	122.23%	↓下降33.51个百分点	≥120%	≥100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.89%	1.192%	↑上升100.3个百分点	≤80%	≤100%
自有权益类资产及其衍生品/净资本	1.1051%	84.31%	↑上升26.20个百分点	≤400%	≤500%

(十一) 公司股东数量及持股情况

①市场环境

2026年上半年,国内稳增长、促消费、支持资本市场高质量发展的政策组合持续发力,居民财富管理需求与资本市场投融资功能进一步联动,市场风险总体呈现“政策预期修复、权益市场活跃度阶段性改善、客户资产配置需求分化”的特征,A股主要指数稳中有升,A股总市值达118.96万亿元,较年初增长9.38%;A股股票成交额合计31753万亿元,同比增长近8% (源自同花顺iFinD数据)。同时,投资者对专业化财富管理的需求持续增长,大数聚与人工智能技术正从赋能